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Anotace

Diplomová práce „Duchovní doprovázení ve službě nemocničního kaplana“ popisuje

a hodnotí, v čem spočívá jedinečnost, smysl a náročnost služby duchovního doprovázení

nemocničním kaplanem. Jaké jsou jeho limity a čím se liší od tradičně pojímaného

duchovního doprovázení v rámci katolické komunity. Nejprve je proto vysvětlen pojem

duchovního doprovázení, je nastíněn vztah k psychoterapii a jaký má význam pro

nemocné. Dále je popsána služba nemocničního kaplana, jeho poslání a kompetence

v rámci celostní péče o nemocné. Jsou zpracována biblická a teologická východiska

v přístupu kaplana k nemocným lidem v postmoderní společnosti. Práce objasňuje, v čem

spočívají specifika služby nemocničního kaplana, jaké jsou požadavky na duchovní

doprovázení nemocničním kaplanem (ze strany nemocného, příbuzných, personálu,

vedení nemocnice i církve). Současná kaplanská praxe v nemocnicích je prakticky

naznačena ve dvou kazuistikách při doprovázení osob, hlásících se k jiným než

křesťanským vyznáním.
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Abstract

Master thesis “Spiritual accompaniment in the service of a hospital chaplain” describes

and evaluates uniqueness, meaning and demands of service of the spiritual

accompaniment of a hospital chaplain. What its limits are and how it is different from the

traditional understanding of spiritual accompaniment in the catholic community. Firstly

hence is explained the term of spiritual accompaniment, ties with the psychotherapy are

outlined and its value for patients. Then the work of a hospital chaplain is described, its

mission and competence in the framework of the holistic approach towards hospitalized

patients. Biblical and theological starting points that deal with patients in postmodern

society are processed. Thesis clarifies specifics of work of a hospital chaplain, what

demands are expected from hospital chaplains (from the patients, family, personnel,

management of hospital and the church). Current chaplaincy practice in the hospitals is

indicated in two case studies in the accompaniment of people who profess to religion

other than Christianity.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na problematiku duchovního doprovázení nemocničním

kaplanem. Cílem je zhodnotit v čem spočívá jedinečnost, smysl a náročnost této služby.

Jaké má tato služba možnosti a také jaké má limity a čím se liší od tradičně pojímaného

duchovního doprovázení v rámci katolické komunity.

Z církevní historie je možné vyčíst různé důrazy a význam duchovního doprovázení

pro člověka, který chce růst ve víře v poznávání Boha i sebe. V dnešní době je toto umění

doprovázet nově objevováno ve specifické situaci lidí, kteří jsou přímo zasaženi nemocí

nebo s ní přicházejí do styku např. příbuzní nemocných nebo ošetřující zdravotnický

personál. V této oblasti má zvláštní místo služba nemocničního kaplana. On navazuje na

kněžskou, především svátostnou službu, jejíž přijetí v určité době bylo dokonce

podmínkou k tomu, aby byl člověk léčen. Dodnes je svátostná služba pro malé množství

pacientů velmi důležitou podporou a zdrojem posily. V současné době jsou kaplani z větší

části laici různých křesťanských vyznání, kteří společně pracují a jsou k dispozici všem

lidem bez ohledu na jejich víru, nevíru nebo druh náboženství.

Mnozí lidé dnes netuší, že mají spirituální rozměr, avšak v souvislosti s nemocí v sobě

objevují životní otázky, na které hledají odpověď. Právě v tom spočívá různorodost

a pestré zaměření kaplanů, kteří mohou doprovázením těchto lidí pomáhat hledat

odpovědi na jejich otázky.

Nemocniční kaplani se postupně stávají členy multidisciplinárních týmů na různých

odděleních ve zdravotnických zařízeních a dál nacházejí své uplatnění. Při celostní péči

o nemocného mají kaplani nezastupitelné místo, protože jsou odborníky na duchovní

rozměr člověka. Jednou z hlavních činností kaplanů je duchovní doprovázení, při kterém

se setkávají s lidmi, kterých se nemoc nějakým způsobem dotýká. Během doprovázení

kaplan postupně poznává hodnoty člověka, které jsou ohrožené nemocí. Zjišťuje, jaké

jsou potřeby konkrétního člověka. Objevuje, jaké jsou jeho vnitřní i vnější zdroje, které

mu pomáhají a jaké jsou jeho strategie zvládání. V tomto setkání je kaplan tím, který

nabízí teologickou reflexi, která se projevuje stylem otázek a napomáhá hledat odpovědi

na otázky spojené s nemocí.

Tato práce si klade za cíl nacházet odpovědi na tyto dotazy: v čem spočívá zvláštnost

a náročnost kaplanské nemocniční služby? Jak se liší kaplanovo duchovní doprovázení

od doprovázení, které uskutečňuje farář nebo pastor ve své farnosti či sboru? Proč je

důležité věnovat pozornost duchovnímu doprovázení nemocných a jejich blízkým
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i zdravotníkům? Je možné duchovně doprovázet i ateistu či buddhistu? Jaké jsou

kaplanovy zásadní kompetence, které potřebuje pro svou službu doprovázení? Jakým

způsobem se kaplan připravuje na setkání s lidmi, jak si sestavuje pastorační plán pro

duchovní doprovázení? Nedílnou součástí této práce jsou dva příklady kazuistik s lidmi

jiného než křesťanského vyznání, na kterých bude možné lépe vystihnout podstatu služby

duchovního doprovázení nemocničním kaplanem.

11

1. Duchovní doprovázení

1.1. Pojem duchovního doprovázení a vedení

Pojem duchovní doprovázení nebo také duchovní vedení se ve spirituální literatuře

používá celkem běžně, i když jsou tu některé rozdílné pohledy, které budou vysvětleny.

Původním smyslem duchovního vedení bylo odpovídat na potřeby odříkavého života.

Ty potřeby vznikaly vyjitím prvních mnichů na poušť, kde žili v nebezpečí a odloučenosti

od církve. Přesto však odcházeli na poušť, aby hledali Krista, byli vedeni Duchem a byli

také pokoušeni Zlým, podobně jako Ježíš. Proto u nich vznikala potřeba vedení

a rozlišování duchů.1 Thomas Merton formuloval duchovní vedení jako neustálý proces

formace a doprovázení, při kterém je křesťan povzbuzován a veden ke svému

jedinečnému povolání. Cílem tohoto povolání je věrně odpovídat na dary Ducha svatého

a dospět k určitému sjednocení s Bohem již zde na zemi.2

Aleš Opatrný charakterizuje duchovní doprovázení jako rozhovor o osobních cestách

víry, který pomáhá v obtížných životních situacích nebo rozhodováních, a který pak dále

sleduje či podporuje růst víry a dozrávání člověka.3

W. A. Barry a W. J. Connolly definují křesťanské duchovní doprovázení jako:

„pomoc, kterou poskytuje jeden křesťan druhému, aby mu umožnil vnímat osobní Boží sdělování jemu

určené, odpovídat tomuto Bohu, dávajícímu se osobně poznat, růst v důvěrnosti s ním a plně prožívat

důsledky tohoto vztahu. Ohniskem tohoto typu duchovního doprovázení je zkušenost, ne názory,

a zvláště zkušenost duchovní, tzn. jakákoliv zkušenost tajemného Jiného, kterého nazýváme Bohem.“4

Dále W. A. Barry a W. J. Connolly přibližují slovo „duchovní“, jež značí, že

předmětem pomoci není vnější jednání, ale že se týká vnitřního života, srdce, z něhož

pramení dobro i zlo v člověku. Slovo „duchovní“ v sobě obsahuje i rozum a vědění, ale

zároveň směřuje k tomu, že zde účinně působí také Duch Boží. Doprovázení vyjadřuje

víc než je dávání rad a řešení životních otázek. Člověk, který má někam namířeno, chce

na cestě s někým mluvit. Neznamená to, že konverzace bude jednoduchá, ale měla by mu

pomoci objevit hledanou cestu. Doprovázení se při tom soustředí na vztah k Bohu.5

1 Srov. MERTON, Thomas. Duchovní vedení a rozjímání. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1997, s. 7.
2 Srov. tamtéž, s. 8.
3 Srov. OPATRNÝ, Aleš. Pastorace v postmoderní společnosti. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2001, s. 35.
4 BARRY, William A. – CONNOLLY, William J. Praxe duchovního doprovázení. Kostelní Vydří:

Karmelitánské nakladatelství, 2009, s. 20. V poznámce pod čarou autoři uvádí: „Tento názor se často
objevuje ve spisech Karla Rahnera.“

5 Srov. tamtéž, s. 23–24.
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Podle Michaela Plattiga slouží duchovní doprovázení procesu zrání člověka a má mu


[…]


B. Y. 4: Nikomu bych to nepřál a přeji si, aby každý člověk to své útočiště našel. Aby

ho našel v křesťanské víře, v buddhismu, je jedno kde, ale ať ho najde, protože ten

univerzální princip stejně všechno spojuje...
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K 5: Takže ten prožitek, který jste měl před x lety používáte nyní, a pomáhá vám

i v té vaší nemoci teď.

B. Y. 5: Ano, samozřejmě. I v případě, že... samozřejmě přišly myšlenky... protože

jsem si něco o té nemoci načetl, že by to mohlo být až fatální za určitých okolností… Ale

i s rodinou, s manželkou jsme se o tom bavili otevřeně. Manželka není buddhistka.

Manželku používám – jak bych to řekl, ... jako testovací si osobu. (Smích.) Když si sedne,

já říkám: “Tak, a teď budu chvíli mluvit a ty poslouchej, jestli ti to dává logiku, jestli ti

to dává smysl.” Tímhle tím způsobem, a samozřejmě i mistři taky říkají: “Nepleťte si

kontemplaci o umírání, (musíte jít hluboko a hluboko), se skutečným umíráním. Potom

se ty věci dějí jinak.” Každopádně co nám říkají: “Nezapomínejte na útočiště.” Protože

útočiště, duchovní útočiště, ať už u křesťanů, u Ježíše, u Boha, Ducha svatého nebo u

buddhistů, u Lamy, Buddhy, Dharmy a Sanghy... (byli jsme přerušeni).

Ještě jednu věc, kterou mi to přineslo, a kterou vnímám dost živě, je to, že jakékoliv

světské usilování je předem odsouzeno k neúspěchu. Pokud není to usilovaní opřeno o

duchovní autoritu, tak nevěřím, jsem přesvědčený o tom... ne, že nevěřím, vím, že se

nemůže dostavit nějaký úspěch, který bychom od toho očekávali. To se vztahuje i v

dnešní době také... máme tady kousek Hrad, současného pana prezidenta... to není z Boží

vůle král. (Smích.) Potom i ty činnosti, které dělám, zaměstnání, jako je ta muzika a

učitelství, učím, předávám tu muziku...

Ještě vám řeknu zase jednu vsuvku. Když jsem začal učit, tak jsem učil u sebe doma

a samozřejmě mám obraz mistra, obrázky Buddhů, a tak jsem si tam sednul a přišel ten

žáček a začal hrát, a najednou jsem se podíval na svojí duchovní autoritu a v ten okamžik

veškeré i to učení té rockové kytary… Nebylo to jenom prázdné, nebylo to jenom

předávání té kytary, ale snažil jsem se tam dostat tu dharmu. A ono to šlo docela samo.

Nepoužil jsem žádné slovo o buddhismu nic, nic, nic, ale předával jsem to tak, že tady

mám svou duchovní autoritu, buď pravdivý a skutečný, ať ti, kterým to předáváš, jsou

tvoji přátelé. Tak to je jen taková vsuvka k tomu ještě.

Faktem je, že bez jediné reklamy, nikdy, nikdy jsem nepoužil žádnou reklamu, že učím

na kytaru nebo něco..., prostě se to jenom rozneslo, že lidi začali sami ke mně chodit,

volat. Nikdy jsem nemusel usilovat v tomto oboru, protože jsem viděl, že v okamžiku, že

učím - jak mám, i podle určitých duchovních pravidel, tak se to projevuje. Lidi neměli

vůbec pojetí, že jsem buddhista. Pak jsem se přestěhoval do jiné místnůstky, kde žádné

obrázky nikde nejsou... nicméně ta vizualizace a jistota přítomnosti toho mistra... stejně

tak, jako kdybych to převedl... my jsme si přeci jistí přítomností Boha v tom všem.
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K 6: Ano, souhlasím.

B. Y. 6: S touto jistotou, když jsem začal vstupovat do určitých činností, které nebyly

přímo duchovní, tak je to posvětilo. Tak to bylo posvěcení a cítil jsem v tom sílu, oporu,

vděk a úlevu.

K 7: Dobře, děkuji vám pěkně.

B. Y. 7: Nemáte zač, pane kaplane.

K 8: Abych vás teď nezdržoval od jídla, aby vám to nevystydlo... Budu rád,

kdybychom mohli pokračovat... protože věřím, že i když jsme z různých

náboženských tradic, tak nás toto setkání vzájemně obohacuje. Věřím, že tak, jak

mluvíte ke své ženě a jak mluvíte teď se mnou, a sdílíte se o svém přesvědčení, tak

my věřící se potřebujeme sdílet o tom, co prožíváme v duchovní rovině, o tom

pravdivém co v nás je.

B. Y. 8: Ano, to božství je v nás. Vycházíme z jedné tantry, která praví: „Všechny

cítící bytosti jsou Buddhové. Z důvodu dočasného zatemnění to nepoznávají. Odstraníme-

li toto zatemnění, stanou se skutečnými Buddhy.“ Takže ta každodenní práce s myslí... a

inspirace, která to všechno rozohňuje, to zase světí, takže…

K 9: Ano, je to dost podobné v našem v křesťanském pohledu… Možná jiné to

bude vtom smyslu, že křesťané věří, že Bůh přišel na tuto Zem a přišel mezi nás, aby

byl jedním z nás.

B. Y. 9: Ano, ano.

K 10: Ztotožnil se s námi v té své lásce do takové míry, že dal svůj život za nás.

Tak, abychom my mohli mít život s Ním.

B. Y. 10: Ano, ano.

K 11: A jde Mu o - jakoby “zbožštění” nás lidí,

B. Y. 11: Ano, ano, to je ono.

K 12: …abychom my Jeho příchodem, jsme přišli k Němu. Takže i v tomto je to

naše nahlížení blízké. Tak děkuji moc.

B. Y. 12: Já vám také děkuji, pane kaplane.