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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zhodnotit specifičnost služby duchovního
doprovázení nemocničním kaplanem a vyjádřit rozdíly mezi touto službou a tradičně
pojímaným duchovním doprovázením v rámci katolické komunity (s. 9) Autor popisuje
pojem duchovního vedení a duchovního doprovázení, zabývá se několika historickými liniemi
této služby a jednotlivé přístupy kriticky hodnotí. Dále se věnuje službě nemocničního
kaplana, jeho kompetencím a specifikům, a to jak obecně, tak v podmínkách České republiky.
Zajímavou částí práce jsou dvě případové studie, týkající se zdravotní sestry, která
konvertovala k islámu a pacienta buddhisty. Závěr práce konstatuje, že specifičnost
duchovního doprovázení nemocničního kaplana je v tom, že se na rozdíl od doprovázení
uvnitř katolické komunity tato služba otvírá všem lidem, kteří o ni projevují zájem (s.68)
Současně je toto doprovázení většinou omezeno u nemocných na dobu jejich nemoci (s. 69)
Ačkoli je jednou z kazuistik uvedena i problematika doprovázení zdravotnického personálu
(s. 52 a násl.), není tento aspekt služby kaplana v závěru zmíněn, autor se jej však dotýká výše
v textu práce. – Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8.1.2023 Podpis:

Jak se liší doprovázení pacientů a zdravotnického personálu v rámci služby nemocničního
kaplana?
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